
Helsingin yliopiston Fysiikan laitoksen tutkijankoulutuslinjan vuosikertomus 2012

Tutkijankoulutuslinjan opiskelijoiden oma opintopiiri, tutkijapiiri, pyrki kokoontumaan kummankin 
lukukauden aikana tavallisesti kerran viikossa. Vuoden aikana järjestettiinkin yhteensä peräti 22 
tapahtumaa, joihin sisältyi 11 esitelmäkertaa, 3 keskustelutilaisuutta, 4 vierailua, vuonna 2012 
ensimmäistä kertaa järjestetty tiederetriitti, kesäkoulu ja posterisessio, sekä tutkijapiirin perinteinen 
vuosijuhla. Tutkijapiirin vetäjinä toimivat Tommi Tenkanen, Daniel Landau ja Laura Aalto-Setälä.

Tutkijapiiri aloitti toimintansa tammikuussa vuosijuhlalla, jossa keskustelun lomassa kehiteltiin 
ideaa tiederetriitiksi myöhemmin nimetystä tutkijapiiriläisten viikonlopun mittaisesta 
tiedetapahtumasta. Tiederetriitti järjestettiinkin huhtikuussa tutkijapiirin entisen vetäjän Otso 
Huuskan luona Hämeenlinnassa. Viikonlopun tieteellinen sisältö koostui ryhmissä toteutetuista 
tutkimusprojekteista, joissa selvitettiin kokeellisesti ja/tai teoreettisesti erilaisia ilmiöitä. Ohjelmassa 
oli mm. oman hiukkasilmaisimen rakentamista ja jäätelön tekemistä nestetypellä.

Kevään aikana kuultiin myös tutkijatohtori Mikko Voutilaisen esitelmä tuolloin ajankohtaisesta 
aiheesta, valoa nopeammista neutriinoista, vierailtiin HIP:n ilmaisinlaboratoriossa, kuultiin 
Tietojenkäsittelytieteen laitoksen opintoesimiehen Jaakko Kurhilan esitelmä tietojenkäsittelyn 
opiskelusta ja opetuksesta, järjestettiin paneelikeskustelu, jossa neljä eri alan jatko-opiskelijaa 
kokoontui kertomaan omasta tutkimuksestaan ja tutkijanuralle päätymisestään, kuultiin säieteoriasta 
gradunsa tehneen Otso Huuskan yleistajuinen esitelmä aiheesta, saatiin Ilmatieteen laitoksen 
operatiivisen sääpäivystysryhmän johtaja Ari-Juhani Punkka kertomaan oudoista sääilmiöistä, 
kuultiin tutkijapiiriläisten itse toteuttamista tutkimusprojekteista neuroverkoista kaiuttimiin, 
keskusteltiin tiedetoimittaja Anne Liljeströmin kanssa tiedeuutisoinnista ja tieteen 
kansantajuistamisesta, sekä kuultiin tähtitieteen apulaisprofessori Peter Johanssonin esitelmä 
galaksien synnystä ja kehityksestä.

Toukokuun lopussa järjestettiin myös tutkijalinjan kesäkoulu, jonka aiheena oli vuonna 2012 
kosmologia ja tapahtumapaikkana Nuuksion Solvalla Espoossa. Kesäkoulussa käsiteltiin 
kosmologian yleiskatsauksen lisäksi useita yksityiskohtaisempiakin aiheita kuten pimeää ainetta ja 
energiaa sekä Planck-satelliittia.

Kevään aikana linjalle valittiin myös 20 uutta tutkijalinjalaista 24 hakijan joukosta. Valintaprosessi 
koostui hakemuksesta ja haastattelusta. Uudet linjalle valitut saivat kevään aikana myös oman 
ohjaajansa, tutkijapiirimentorin, joiden tehtävänä on avustaa tutkijapiiriläistä alkuun esimerkiksi 
kurssien ja opintokokonaisuuksien suunnittelussa matkalla kohti tutkijapiiriläistä kiinnostavaa 
tutkimusalaa.

Kesän ajan tutkijapiiri piti taukoa, mutta linjan uudet nettisivut muuttivat yliopiston verkkoblogiin 
saaden samalla uuden ilmeen. Jatkossa nettisivuja pyritään päivittämään joka tapahtuman edellä.

Tutkijapiirin syksy käynnistyi opiskelijoiden kesätyöesitelmillä, jotka tänä vuonna pidettiin 
Fysikaalisten tieteiden esittely -kurssin luennolla. Tämän jälkeen ensimmäisenä varsinaisena 
tapaamisena järjestettiin keskustelutilaisuus kosmologian professori Kari Enqvistin kanssa tieteen 
popularisoinnista ja eri yleisöjen huomioimisesta. Tapahtumassa kehiteltiin uutena konseptina muun 
muassa tutkijapiiriläisten omia populaariesitelmiä. Syksyn aikana tehtiin myös vierailu HIP:n 
puhdaslaboratorioon, kuultiin laskennallisen materiaalitieteen professori Kai Nordlundin ja 
tutkijapiiriläinen Riikka Ruuthin esitelmä laskennallisesta fysiikasta, vierailtiin kiinteän maan 
geofysiikan laboratoriossa tutkijapiiriläisten Katriina Juvan ja Tommi Vuorisen esitelmän 
alustamina, vierailtiin Otaniemessä kaiuttomassa huoneessa ja akustiikan laboratoriossa sekä 
Loviisan ydinvoimalassa.



Syksyn aikana järjestettiin myös tutkijapiirin perinteinen posterisessio, johon osallistui kuusi tekijää 
viidellä posterilla. Postereita esiteltiin vierailijoille kaksituntisen posterisession ajan. Parhaana 
posterina palkittiin Otto Hannukselan ja Taneli Prittisen theremin-soitinta käsittelevä posteri. Tätä 
ennen perehdyttiin konferenssiposterin ja -tiivistelmän laadintaan yliopistonlehtori Szabolcs 
Galambosin johdolla. 

Tutkijapiiri päätti syyskautensa tutkijapiiriläisten Markus Haurun ja Stefan Richterin katsauksella 
kvanttitietokoneisiin. Samalla vietettiin pikkujouluja nauttien esityksen lomassa glögiä ja pipareita.
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